

## 金融経済概況

### I. 全体感

- 道北地域<sup>1</sup>の景気は、一部に弱めの動きもみられるものの、基調的には持ち直している。
- 最終需要の動きをみると、個人消費については、ほぼ横ばいの動きとなっている。観光は幾分持ち直しの動きがみられる。公共投資は増加している。住宅投資は緩やかに持ち直している。
- 雇用・所得環境は、総じて改善基調が続いている。
- 金融面では、預金、貸出とも前年を上回った。

### II. 実体経済

#### 1. 最終需要の項目別動向

##### (1) 個人消費：ほぼ横ばいの動きとなっている

- 個人消費については、地域や店舗によってばらつきがみられるが、全体としては、ほぼ横ばいの動きとなっている。こうした中で、自動車は比較的堅調に推移している。

—— 3月の主要大型店売上高は、前年を下回った（前年比：▲3.4%）。

—— 3月の新車登録台数（含む軽自動車）は、前年を上回った（前年比：+7.7%）。

##### (2) 観光：幾分持ち直しの動きもみられる

- 観光は、依然弱めであるが、幾分持ち直しの動きもみられる。

—— 3月の空港（旭川、稚内、女満別、紋別）旅客数は、前年比+3.8%だ

---

<sup>1</sup> 道北地域とは、上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内のことをいう。

った。このうち、旭川空港の国際線は、便数減少もあって▲83.0%と大幅減少が続いている。

—— 3月のホテル・旅館宿泊客数は、前年比+3.9%と前年を上回った。一方、3月の旭川地区のホテル客室稼働率は、前年水準を下回った（前年67.4%→本年65.3%）。

—— 3月の観光地別の観光客数をみると、ウトロ温泉（前年比▲6.4%）が前年を下回ったものの、旭山動物園（同+7.1%＜速報値＞）、層雲峡地区（同+0.0%）、利尻・礼文フェリー（同+6.8%）、博物館網走監獄（同+7.6%）が前年を上回ったことから、全体では前年を上回った（同+3.3%）。

### （3）公共投資：増加している

- 3月の公共工事請負金額（上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内）は、前年比+63.0%と大幅に増加した。この結果、年度初来の累計では、前年比+12.4%となった。

### （4）住宅投資：緩やかに持ち直している

- 2月の新設住宅着工戸数（上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内）は、持家、分譲が増加したものの、貸家が大幅に減少したことから、全体では前年比▲48.4%と5か月振りに減少した。

## 2.業種別動向

### （1）第一次産業

- 3月のオホーツク漁業（稚内、枝幸、網走、紋別）の水揚額は、スケソウやホッケは減少したものの、毛ガニが増加したことから、前年比+17.9%と前年を上回った。
- 3月の生乳出荷量は、前年比▲1.0%と前年を下回った。

### （2）第二次産業

- 3月の製材生産量は、前年を下回った（前年比：▲4.9%＜速報＞）。

- 3月の紙・パルプの生産量は、前年を上回った。

### 3. 雇用・倒産動向

- 労働需給は、総じて改善基調が続いている。
  - 2月の有効求人倍率（常用<旭川、北見、稚内、網走>）は、旭川地区で3か月連続で1倍を下回り、前年水準も下回ったが、その他の地区では、前年を上回り、引続き過去と比べても高い水準が続いている。
  - 2月の新規求人数（常用<旭川、北見、稚内、網走>）は、北見、網走地区で前年を上回ったが、旭川、稚内地区で前年を下回ったため、全体では、前年比▲2.5%となった。
  - 2月の雇用保険被保険者数（旭川、北見、稚内、網走）は、前年を上回った（前年比：+0.9%）。
- 倒産件数は落ち着いている。
  - 3月の倒産件数は、8件であった。

### Ⅲ. 金融動向

- 3月末の金融機関預金残高は、前年を上回った（表面預金残高前年比：+2.1%）。
- 3月末の金融機関貸出残高は、前年を上回った（貸出残高前年比：+0.2%）。
- 3月末の旭川市内金融機関の貸出約定平均金利（総合）は、1.318%と小幅ながら低下した（前月比：▲0.021%ポイント）。

以 上

<本件に関するお問合せ先>

日本銀行旭川事務所 電話 0166-23-3181

ホームページ <http://www3.boj.or.jp/asahikawa/>

## 道北地域主要金融経済指標

## 1. 個人消費・観光関連

	大型店売上高		新車登録台数				空港旅客数			ホテル・旅館 宿泊客数
	旭川市	旭川市	除く軽	軽	乗用車	旭川空港		うち国際線		
						旭川空港	うち国際線			
14年度	▲ 3.3	▲ 3.4	▲ 9.2	▲ 12.0	▲ 4.8	▲ 11.3	1.7	1.3	59.1	▲ 1.5
15年度	▲ 0.8	▲ 2.0	▲ 8.4	2.2	▲ 24.1	▲ 7.9	4.4	5.3	21.2	3.0
16年度	▲ 0.5	0.1	4.4	7.4	▲ 1.6	3.6	▲ 1.0	▲ 4.0	▲ 40.3	▲ 4.0
15年 7-9月	▲ 1.0	▲ 2.0	▲ 9.7	0.3	▲ 26.4	▲ 9.4	2.8	2.7	24.7	1.5
10-12月	▲ 2.0	▲ 3.6	▲ 12.7	1.1	▲ 30.3	▲ 11.9	3.4	4.3	▲ 2.2	3.3
16年 1-3月	▲ 1.2	▲ 2.8	▲ 3.4	3.2	▲ 13.7	▲ 2.1	5.7	7.4	27.0	1.5
4-6月	▲ 0.9	▲ 1.1	1.2	3.5	▲ 3.4	0.1	0.2	▲ 0.3	▲ 3.0	▲ 0.6
7-9月	3.3	6.3	5.3	4.9	6.4	3.3	0.3	▲ 0.8	▲ 25.9	▲ 6.5
10-12月	▲ 1.2	▲ 1.5	5.4	10.3	▲ 3.6	6.2	▲ 4.7	▲ 9.1	▲ 58.9	▲ 7.9
17年 1-3月	▲ 3.6	▲ 4.4	5.4	10.8	▲ 4.6	4.6	▲ 0.4	▲ 6.4	▲ 61.8	▲ 0.0
15年 5月	2.3	2.0	▲ 12.5	▲ 1.6	▲ 27.0	▲ 11.0	7.5	10.2	29.6	8.8
6月	▲ 2.8	▲ 3.5	▲ 6.8	3.1	▲ 22.3	▲ 7.7	6.3	6.1	46.6	▲ 0.7
7月	▲ 0.4	▲ 0.6	▲ 7.4	6.8	▲ 32.8	▲ 6.5	3.9	4.3	24.4	▲ 2.5
8月	▲ 1.3	▲ 1.8	▲ 6.7	0.4	▲ 19.3	▲ 7.4	1.2	1.3	17.9	1.4
9月	▲ 1.4	▲ 3.5	▲ 14.4	▲ 7.2	▲ 25.1	▲ 14.0	3.6	2.6	35.0	5.9
10月	▲ 2.7	▲ 3.9	▲ 8.8	0.0	▲ 21.9	▲ 6.8	3.9	5.5	▲ 1.1	0.7
11月	▲ 3.0	▲ 5.1	▲ 12.2	▲ 6.6	▲ 19.8	▲ 12.8	0.3	▲ 0.2	▲ 20.1	4.0
12月	▲ 0.6	▲ 2.1	▲ 17.0	10.9	▲ 46.5	▲ 15.8	6.4	7.7	13.4	8.0
16年 1月	▲ 2.1	▲ 3.3	5.7	13.2	▲ 6.9	6.8	7.0	9.8	17.1	9.2
2月	▲ 1.0	▲ 3.8	▲ 3.6	0.0	▲ 9.3	▲ 2.3	8.0	7.9	11.8	▲ 0.2
3月	▲ 0.5	▲ 1.2	▲ 7.6	0.1	▲ 19.4	▲ 6.6	2.3	4.5	79.9	▲ 3.8
4月	▲ 0.4	▲ 0.2	7.2	7.8	5.7	7.1	2.8	2.1	▲ 2.0	3.3
5月	▲ 1.8	▲ 2.3	▲ 7.2	▲ 6.9	▲ 7.7	▲ 10.9	2.7	2.1	8.0	1.0
6月	▲ 0.5	▲ 0.7	3.1	7.8	▲ 6.6	3.5	▲ 3.4	▲ 4.0	▲ 13.9	▲ 3.7
7月	1.5	3.0	▲ 0.5	▲ 3.2	7.1	▲ 3.4	0.4	▲ 0.1	▲ 17.5	▲ 3.7
8月	▲ 1.5	▲ 0.7	7.9	10.0	3.2	5.1	3.8	3.5	▲ 12.8	▲ 4.5
9月	10.5	17.6	10.1	11.2	8.1	10.1	▲ 3.6	▲ 6.5	▲ 52.6	▲ 11.8
10月	0.7	0.8	1.4	0.3	3.6	0.0	▲ 2.3	▲ 8.5	▲ 39.4	▲ 7.8
11月	▲ 3.4	▲ 5.4	12.4	25.5	▲ 8.3	15.8	▲ 7.0	▲ 10.9	▲ 60.0	▲ 8.3
12月	▲ 0.9	▲ 0.1	2.2	6.0	▲ 6.0	3.0	▲ 5.4	▲ 8.0	▲ 73.4	▲ 7.6
17年 1月	▲ 1.7	▲ 2.7	▲ 0.9	2.1	▲ 7.1	▲ 2.6	▲ 3.9	▲ 7.6	▲ 57.8	1.9
2月	▲ 5.9	▲ 7.1	7.7	14.5	▲ 4.1	7.8	▲ 0.9	▲ 8.0	▲ 49.9	▲ 4.3
3月	▲ 3.4	▲ 3.5	7.7	13.5	▲ 3.5	7.0	3.8	▲ 3.4	▲ 83.0	3.9
直近月	千円	千円	台	台	台	台	人	人	人	人
実数	7,664,015	4,494,218	5,185	3,591	1,594	4,177	166,524	88,727	2,715	89,014
(前年同月)	(7,932,752)	(4,656,819)	(4,816)	(3,164)	(1,652)	(3,904)	(160,464)	(91,860)	(15,967)	(85,665)
資料出所	日本銀行旭川事務所		自販連旭川・北見支部				旭川・稚内・女満別・紋別空港			日本旅館協会北海道支部連合会

注) 大型店売上高は、15年7月、16年10月に集計対象店舗数が変更となったため、同月以降の前年同月比は、いずれも前年同月分を店舗数変更後のベースで再集計のうえ算出。

前年比・%

	観光地点動向						ホテル客室稼働率	
	合計	旭山動物園	層雲峡地区	稚内一利尻・礼文フェリー	博物館網走監獄	ウトロ温泉	旭川地区	
							実数	前年差
14年度	▲ 1.5	0.1	▲ 1.0	▲ 9.6	3.7	▲ 7.5	79.8	%ポイント + 3.3
15年度	▲ 2.4	▲ 7.9	0.8	▲ 1.5	6.3	11.6	79.0	▲ 0.8
16年度	▲ 4.7	▲ 5.9	▲ 8.1	▲ 0.0	▲ 3.2	2.7	77.0	▲ 2.0
15年 7-9月	▲ 4.8	▲ 9.4	0.2	1.4	▲ 0.7	4.8	94.3	+ 0.8
10-12月	▲ 1.6	▲ 11.1	3.7	▲ 1.9	14.7	12.0	69.1	▲ 3.1
16年 1-3月	2.1	▲ 0.1	▲ 3.8	5.0	11.2	25.3	77.2	▲ 5.3
4-6月	▲ 4.7	▲ 11.2	▲ 5.3	2.5	7.8	12.4	71.0	▲ 4.4
7-9月	▲ 5.1	▲ 6.4	▲ 10.8	▲ 2.3	▲ 5.9	5.2	91.8	▲ 2.5
10-12月	▲ 9.7	▲ 9.3	▲ 12.9	0.4	▲ 10.1	▲ 6.9	70.0	+ 0.9
17年 1-3月	1.0	5.4	▲ 2.6	3.1	▲ 3.7	▲ 5.2	75.3	▲ 1.9
15年 5月	6.6	3.8	7.7	▲ 10.3	12.8	32.9	75.8	+ 3.5
6月	▲ 4.6	▲ 9.2	▲ 4.4	▲ 4.7	5.7	9.5	90.7	+ 4.2
7月	▲ 4.3	▲ 5.5	▲ 3.0	▲ 6.5	▲ 11.2	4.9	97.6	+ 1.2
8月	▲ 9.8	▲ 16.2	1.1	1.2	▲ 6.2	5.3	92.8	▲ 0.4
9月	2.2	▲ 2.2	3.7	13.4	19.5	4.0	92.4	+ 1.6
10月	▲ 6.5	▲ 14.7	▲ 0.3	▲ 12.1	4.5	8.1	83.9	+ 0.1
11月	▲ 1.3	▲ 12.5	▲ 0.3	5.8	22.7	13.0	62.0	▲ 2.3
12月	10.6	▲ 0.1	15.8	25.5	43.0	23.9	61.5	▲ 7.0
16年 1月	14.1	14.9	7.3	0.6	45.5	29.3	73.0	▲ 3.2
2月	▲ 0.2	▲ 4.8	▲ 5.3	9.8	10.2	25.9	91.1	▲ 1.5
3月	▲ 3.9	▲ 4.8	▲ 11.5	5.2	▲ 0.6	21.2	67.4	▲ 11.4
4月	2.5	▲ 16.9	6.2	▲ 3.3	37.2	31.0	46.6	▲ 13.0
5月	▲ 6.5	▲ 12.8	▲ 5.2	5.7	9.2	11.3	78.0	+ 2.2
6月	▲ 5.1	▲ 7.8	▲ 11.5	2.3	▲ 3.5	7.0	88.3	▲ 2.4
7月	▲ 1.2	▲ 2.6	▲ 7.1	0.2	4.5	7.8	95.4	▲ 2.2
8月	▲ 1.9	▲ 2.8	▲ 11.0	3.8	2.5	5.3	87.9	▲ 4.9
9月	▲ 13.5	▲ 15.6	▲ 15.0	▲ 12.0	▲ 24.9	2.1	92.1	▲ 0.3
10月	▲ 7.8	▲ 7.1	▲ 12.0	5.9	▲ 11.3	▲ 5.2	81.6	▲ 2.3
11月	▲ 16.6	▲ 30.2	▲ 9.7	▲ 8.3	▲ 5.7	▲ 10.9	注3) p 63.5	+ 1.5
12月	▲ 6.3	4.0	▲ 17.8	▲ 3.6	▲ 13.6	▲ 5.7	注3) p 65.0	+ 3.5
17年 1月	4.8	12.6	▲ 6.1	▲ 0.8	10.9	4.5	注3) p 74.4	+ 1.4
2月	▲ 3.4	▲ 0.7	▲ 1.8	2.5	▲ 15.5	▲ 9.8	注3) p 86.2	▲ 4.9
3月	3.3	7.1	+0.0	6.8	7.6	▲ 6.4	注3) p 65.3	▲ 2.1
直近月	人	人	人	人	人	人		
実数	p 172,259	p 87,341	49,985	5,073	10,615	19,245		
(前年同月)	(166,722)	(81,560)	(49,983)	(4,750)	(9,862)	(20,567)		
資料出所	旭川市ほか	旭川市	層雲峡観光協会	ハートランドフェリー・稚内支店	博物館網走監獄	斜里町役場	上川総合振興局商工労働観光課	

注1) 数量・金額の合計は四捨五入の関係上一致しないことがある。

注2) 道北: 上川、宗谷、オホーツク総合振興局管内。

注3) 日本銀行旭川事務所調べ

r = 修正値

## 2. 建設関連

前年比・%

	公共工事請負金額			
		上川	宗谷	オホーツク
14年度	▲ 10.2	▲ 13.6	4.7	▲ 10.8
15年度	▲ 9.9	▲ 16.0	▲ 1.1	▲ 4.9
16年度	12.4	17.2	▲ 1.0	12.5
15年 7-9月	▲ 17.4	▲ 25.8	▲ 11.3	▲ 8.8
10-12月	▲ 5.3	▲ 2.1	24.6	▲ 24.2
16年 1-3月	4.9	▲ 5.7	39.2	4.5
4-6月	▲ 3.3	3.5	▲ 18.3	▲ 5.0
7-9月	16.0	29.1	16.0	2.1
10-12月	▲ 4.7	▲ 12.1	▲ 15.1	20.1
17年 1-3月	69.4	63.0	25.5	2.2倍
15年 5月	▲ 24.8	▲ 31.2	▲ 9.8	▲ 22.2
6月	▲ 8.2	▲ 12.8	1.5	▲ 4.7
7月	▲ 10.9	▲ 11.9	▲ 30.2	▲ 0.4
8月	▲ 20.2	▲ 42.7	2.0	2.5
9月	▲ 24.2	▲ 27.0	19.0	▲ 31.8
10月	3.4	▲ 0.3	2.3倍	▲ 22.4
11月	▲ 25.9	▲ 15.5	▲ 48.8	▲ 25.3
12月	6.2	18.0	36.0	▲ 29.3
16年 1月	▲ 74.1	▲ 87.2	▲ 43.6	43.5
2月	▲ 12.5	▲ 37.1	▲ 16.1	2.2倍
3月	26.9	37.8	51.2	▲ 4.7
4月	▲ 6.0	15.1	10.1	▲ 25.5
5月	21.5	54.0	▲ 50.7	18.8
6月	▲ 21.5	▲ 46.5	▲ 9.1	11.9
7月	0.1	▲ 5.3	21.7	▲ 1.3
8月	52.0	2.1倍	18.9	16.1
9月	4.1	15.4	3.5	▲ 11.4
10月	▲ 24.1	▲ 31.5	▲ 36.6	5.2
11月	14.0	28.2	8.9	▲ 7.4
12月	50.2	13.8	34.7	2.7倍
17年 1月	2.8倍	3.8倍	▲ 30.1	3.1倍
2月	78.8	3.3	15.7倍	2.1倍
3月	63.0	60.6	15.7	2.2倍
直近月	百万円	百万円	百万円	百万円
実数	38,260	18,959	6,883	12,418
(前年同月)	( 23,473)	( 11,802)	( 5,949)	( 5,722)
16年4月～17年3月累計	202,691	98,830	30,692	73,169
(前年比)	( +12.4)	( +17.2)	( ▲ 1.0)	( +12.5)
資料出所	北海道建設業信用保証㈱			

前年比・%

	建築物着工床面積 (非居住用)		新設住宅着工戸数				
	旭川市		持家	貸家	分譲	旭川市	
13年度	25.1	66.7	4.3	13.1	▲ 1.9	±0.0	8.5
14年度	▲ 23.3	▲ 52.6	▲ 8.4	▲ 22.7	4.2	▲ 5.1	4.3
15年度	▲ 7.2	▲ 9.9	▲ 0.1	▲ 2.1	3.1	▲ 10.7	▲ 8.0
15年 4-6月	▲ 41.8	▲ 38.2	▲ 10.3	▲ 8.3	▲ 16.8	28.6	▲ 13.5
7-9月	39.1	▲ 17.1	1.6	11.1	0.2	▲ 42.9	▲ 29.0
10-12月	27.7	22.3	▲ 1.5	1.0	▲ 2.0	▲ 9.4	▲ 1.2
16年 1-3月	10.0	98.8	20.9	▲ 16.9	58.4	59.1	31.7
4-6月	▲ 1.0	73.6	3.1	▲ 2.0	10.8	13.9	▲ 7.6
7-9月	6.8	▲ 12.9	7.1	2.4	▲ 4.1	▲ 12.5	6.7
10-12月	57.3	28.3	35.3	8.7	48.7	79.2	44.7
15年 4月	▲ 30.5	▲ 72.4	▲ 15.5	▲ 14.1	▲ 23.1	36.4	23.6
5月	▲ 44.5	▲ 49.2	5.6	0.0	10.7	2.4倍	▲ 20.6
6月	▲ 48.1	35.8	▲ 18.8	▲ 10.3	▲ 32.8	▲ 25.0	▲ 33.0
7月	2.4倍	71.5	15.6	9.3	39.1	▲ 23.1	0.0
8月	▲ 45.1	▲ 69.5	▲ 6.1	▲ 19.5	33.3	▲ 62.7	▲ 26.1
9月	69.4	46.1	▲ 0.8	64.7	▲ 36.5	33.3	73.0
10月	47.0	20.9	1.7	9.9	▲ 6.4	▲ 10.0	▲ 1.7
11月	▲ 11.9	27.1	▲ 22.8	▲ 7.9	▲ 26.5	▲ 6.7	▲ 25.0
12月	66.3	18.4	28.0	▲ 3.4	43.5	▲ 11.1	47.2
16年 1月	10.6	2.7倍	▲ 20.7	▲ 24.3	▲ 30.7	2.4倍	14.8
2月	12.7	34.1	72.8	▲ 20.6	2.3倍	-	61.0
3月	8.7	2.4倍	3.1	▲ 9.1	39.8	▲ 73.3	▲ 9.0
4月	▲ 27.8	4.1倍	1.1	2.4	5.4	▲ 6.7	▲ 24.2
5月	▲ 8.8	52.9	3.9	▲ 3.3	7.3	16.7	15.3
6月	30.5	▲ 1.8	4.1	▲ 4.7	20.6	44.4	▲ 9.1
7月	▲ 31.7	33.5	1.5	11.1	▲ 8.1	0.0	3.1
8月	2.3倍	▲ 26.5	31.0	15.9	6.3	▲ 31.8	14.7
9月	▲ 1.1	▲ 59.2	▲ 12.3	▲ 15.7	▲ 11.8	6.3	1.4
10月	56.9	99.4	39.0	▲ 9.5	77.6	2.9倍	59.5
11月	32.8	▲ 31.3	46.5	20.5	66.1	▲ 7.1	62.3
12月	79.6	▲ 10.7	20.6	32.6	13.7	▲ 25.0	10.3
17年 1月	4.1倍	7.6倍	76.9	12.5	2.5倍	▲ 29.4	38.6
2月	5.2	3.5	▲ 48.4	18.0	▲ 65.1	35.7	▲ 40.6
直近月	千㎡	千㎡	戸	戸	戸	戸	戸
実数	10	5	190	59	106	19	152
(前年同月)	( 10)	( 4)	( 368)	( 50)	( 304)	( 14)	( 256)
資料出所	国土交通省						

注1) 15年2月の戸数は0。

## 3.第1次産業・製造業関連

前年比・%

	漁業水揚		生乳出荷量
	数量	金額	
14年度	▲ 20.3	▲ 12.1	▲ 0.8
15年度	▲ 17.2	▲ 5.6	0.5
16年度	▲ 12.2	0.9	▲ 0.4
15年 7-9月	▲ 17.4	▲ 1.3	0.4
10-12月	▲ 25.2	▲ 11.2	0.5
16年 1-3月	36.0	▲ 4.5	1.0
4-6月	▲ 2.2	15.3	0.6
7-9月	▲ 16.7	▲ 0.1	0.6
10-12月	▲ 17.0	▲ 7.4	▲ 0.9
17年 1-3月	4.0	12.7	▲ 1.8
15年 5月	7.9	▲ 1.1	▲ 0.0
6月	▲ 17.7	▲ 8.6	▲ 0.4
7月	▲ 23.2	▲ 16.6	0.5
8月	▲ 3.9	20.1	0.4
9月	▲ 20.7	▲ 2.8	0.5
10月	▲ 32.9	▲ 23.8	0.5
11月	▲ 42.0	▲ 30.6	0.3
12月	▲ 10.8	21.8	0.6
16年 1月	▲ 22.4	▲ 12.2	+0.0
2月	▲ 27.1	▲ 43.0	3.4
3月	82.4	5.8	▲ 0.1
4月	▲ 44.4	▲ 19.6	0.7
5月	▲ 2.8	42.1	0.2
6月	11.9	15.0	1.1
7月	▲ 19.8	21.7	1.4
8月	▲ 11.1	7.3	0.1
9月	▲ 18.3	▲ 13.0	0.3
10月	3.9	23.5	0.2
11月	▲ 7.9	▲ 23.0	▲ 1.4
12月	▲ 31.6	▲ 26.1	▲ 1.5
17年 1月	65.3	3.3	▲ 0.9
2月	▲ 27.6	▲ 15.1	▲ 3.8
3月	▲ 5.7	17.9	▲ 1.0
直近月	千トン	百万円	トン
実数	5	1,056	85,925
(前年同月)	( 5)	( 896)	( 86,755)
資料出所	網走市、稚内・紋別・枝幸漁協		ホクレン旭川・稚内・北見支所

注1)14年4月より資料出所網走漁協から網走市役所に変更

前年比・%

	製材生産				製材出荷				製材在庫		普通合板		
	合計	針葉樹		広葉樹	合計	針葉樹		広葉樹	在庫	生産	出荷	在庫	
		うちカラマツ	うちエゾマツトマツ			うちカラマツ	うちエゾマツトマツ						
14年度	▲ 1.3	▲ 1.0	▲ 0.3	▲ 6.8	▲ 3.4	▲ 0.8	▲ 4.0	▲ 11.6	※ 18.8	▲ 3.7	▲ 5.4	※ 44.0	
15年度	▲ 6.7	▲ 2.8	▲ 11.3	▲ 2.7	▲ 6.2	▲ 2.6	▲ 10.8	▲ 1.1	※ 15.1	3.2	6.1	※ 16.7	
16年度	p 0.5	3.7	▲ 4.0	1.3	p 1.3	3.8	▲ 2.1	0.9	※p 6.1	n.a.	n.a.	n.a.	
15年 7-9月	▲ 9.9	▲ 6.0	▲ 15.0	0.2	▲ 11.5	▲ 5.4	▲ 16.1	▲ 17.7	※ 3.9	11.4	1.3	※ 28.9	
10-12月	▲ 8.2	▲ 5.4	▲ 11.3	▲ 4.7	▲ 6.2	▲ 3.3	▲ 10.6	5.4	※ 11.6	9.7	6.2	※ 21.6	
16年 1-3月	▲ 6.4	0.9	▲ 15.9	▲ 1.6	▲ 5.3	▲ 0.9	▲ 12.8	6.5	※ 15.1	1.7	0.6	※ 16.7	
4-6月	▲ 4.3	▲ 0.6	▲ 9.7	2.2	▲ 5.1	▲ 0.8	▲ 8.8	▲ 11.9	※ 3.2	11.4	3.6	※ 6.9	
7-9月	2.3	6.2	▲ 2.2	1.8	4.3	6.3	▲ 2.1	29.6	※ 1.6	2.3	▲ 1.9	※ 21.0	
10-12月	r 2.2	9.3	▲ 7.1	7.8	r 1.5	7.7	▲ 4.5	▲ 6.5	※r 3.5	2.6	2.8	※ 14.3	
17年 1-3月	p 1.5	0.4	4.9	▲ 6.0	p 4.6	2.4	9.8	▲ 4.3	※p 6.1	n.a.	n.a.	n.a.	
15年 5月	▲ 4.3	▲ 5.1	▲ 4.2	3.8	▲ 2.9	▲ 6.0	▲ 4.7	35.0	▲ 1.3	▲ 14.2	9.8	▲ 0.8	
6月	▲ 0.8	1.2	▲ 1.3	▲ 8.7	▲ 2.0	2.3	▲ 5.5	▲ 6.4	0.1	▲ 8.5	33.8	▲ 26.8	
7月	▲ 6.3	▲ 2.6	▲ 11.4	2.0	▲ 11.6	▲ 3.1	▲ 14.6	▲ 36.4	▲ 4.3	0.2	23.9	▲ 39.1	
8月	▲ 11.4	▲ 9.6	▲ 15.4	6.1	▲ 11.2	▲ 7.2	▲ 16.1	0.0	▲ 5.3	29.3	▲ 14.7	▲ 38.5	
9月	▲ 12.1	▲ 6.2	▲ 18.2	▲ 7.2	▲ 11.8	▲ 6.1	▲ 17.6	▲ 5.0	▲ 3.9	10.3	▲ 0.5	▲ 28.9	
10月	▲ 10.4	▲ 9.5	▲ 11.2	▲ 2.4	▲ 8.9	▲ 9.4	▲ 8.9	4.7	▲ 6.0	▲ 2.3	7.4	▲ 33.0	
11月	▲ 8.2	▲ 4.5	▲ 13.1	▲ 2.6	▲ 8.7	▲ 3.1	▲ 17.7	5.9	▲ 5.3	7.9	12.8	▲ 34.7	
12月	▲ 5.8	▲ 1.6	▲ 9.5	▲ 9.0	0.1	3.8	▲ 4.4	5.3	▲ 11.6	27.0	▲ 1.3	▲ 21.6	
16年 1月	▲ 11.6	▲ 5.1	▲ 20.5	▲ 7.2	▲ 8.5	▲ 2.6	▲ 18.4	4.5	▲ 14.2	▲ 12.2	▲ 5.2	▲ 27.4	
2月	▲ 6.0	3.9	▲ 16.6	▲ 9.3	▲ 1.5	5.8	▲ 11.3	5.0	▲ 17.8	11.2	10.0	▲ 25.1	
3月	▲ 2.3	3.4	▲ 11.5	12.8	▲ 5.9	▲ 5.2	▲ 9.5	9.6	▲ 15.1	6.1	▲ 2.7	▲ 16.7	
4月	▲ 4.2	▲ 4.3	▲ 7.3	14.5	▲ 3.5	▲ 2.1	▲ 6.6	5.1	▲ 8.6	11.3	▲ 1.7	▲ 5.6	
5月	▲ 5.4	▲ 0.7	▲ 9.8	▲ 11.7	▲ 8.4	▲ 1.6	▲ 10.7	▲ 32.4	▲ 5.5	11.7	7.2	0.3	
6月	▲ 3.2	3.6	▲ 11.8	4.3	▲ 3.4	1.4	▲ 9.1	0.4	▲ 3.2	11.2	5.4	6.9	
7月	▲ 1.7	2.7	▲ 7.0	▲ 0.4	3.9	4.8	▲ 4.5	50.0	2.8	3.8	▲ 4.8	16.2	
8月	4.5	9.8	0.3	▲ 3.9	5.1	9.5	▲ 1.2	13.9	2.2	▲ 3.5	▲ 1.1	15.9	
9月	4.5	6.7	0.7	10.6	3.8	4.8	▲ 0.4	23.6	1.6	5.9	0.5	21.0	
10月	▲ 2.3	6.8	▲ 13.4	4.6	▲ 0.1	5.4	▲ 7.9	12.1	▲ 2.7	7.0	1.5	23.7	
11月	5.7	14.5	▲ 4.5	2.3	3.6	12.2	0.6	▲ 27.4	0.5	3.9	0.9	26.1	
12月	r 3.8	6.8	▲ 2.3	17.2	r 0.9	5.5	▲ 5.8	7.5	r 3.5	▲ 2.8	6.4	14.3	
17年 1月	p 11.4	6.9	20.5	1.1	p 13.4	6.2	28.3	▲ 2.6	p 1.8	n.a.	n.a.	n.a.	
2月	p 0.3	0.8	1.3	▲ 6.6	p 2.8	0.8	7.4	▲ 5.9	p 1.0	n.a.	n.a.	n.a.	
3月	p 4.9	▲ 5.0	▲ 3.4	▲ 11.6	p 0.8	0.7	▲ 2.0	▲ 4.4	p 6.1	n.a.	n.a.	n.a.	
直近月	千m3	千m3	千m3	千m3	千m3	千m3	千m3	千m3	千m3	千m3	千m3	千m3	
実数	p 32	17	13	2	p 31	17	12	2	p 26	4,318	4,481	4,567	
(前年同月)	( 34)	( 18)	( 13)	( 3)	( 32)	( 17)	( 12)	( 2)	( 28)	( 4,443)	( 4,212)	( 3,996)	
資料出所	北海道林業木材課、上川・オホーツク総合振興局林務課												

p = 速報値

r = 修正値

※ 年度末(または四半期末)月の前年同月比。

注)14年2月より針葉樹(エゾマツ・トマツ)集計方法変更。14年2月以降は、前年同月(期)分を同じ方法で再集計のうえ前年比算出。

## 4.雇用・倒産関連

前年比・%

倍・( )内は前年同月(期)

	新規求人数(常用)					有効求人倍率(常用)							
		旭川	稚内	北見	網走	旭川		稚内		北見		網走	
13年度	3.0	4.0	▲ 1.2	2.7	▲ 0.4	0.80	( 0.70)	0.76	( 0.69)	0.82	( 0.75)	0.84	( 0.72)
14年度	▲ 1.0	▲ 1.1	2.6	▲ 0.9	▲ 3.6	0.85	( 0.80)	0.81	( 0.76)	0.89	( 0.82)	0.90	( 0.84)
15年度	3.8	2.9	3.3	3.9	11.7	0.96	( 0.85)	0.92	( 0.81)	0.97	( 0.89)	1.01	( 0.90)
15年 7-9月	0.0	▲ 3.8	▲ 1.6	5.1	16.9	0.95	( 0.85)	1.00	( 0.85)	1.01	( 0.89)	1.10	( 0.93)
10-12月	6.0	8.1	7.7	0.5	6.9	0.99	( 0.87)	0.93	( 0.84)	1.01	( 0.99)	1.09	( 0.97)
16年 1-3月	3.5	4.3	0.1	3.0	2.9	1.01	( 0.92)	0.90	( 0.86)	0.97	( 0.93)	0.99	( 0.96)
4-6月	5.8	9.2	10.2	▲ 1.8	1.6	1.01	( 0.91)	0.98	( 0.85)	0.91	( 0.91)	0.97	( 0.90)
7-9月	9.6	11.4	11.3	8.7	▲ 3.2	1.07	( 0.95)	1.19	( 1.00)	1.15	( 1.01)	1.17	( 1.10)
10-12月	3.7	▲ 2.2	9.9	14.7	8.8	0.99	( 0.99)	1.29	( 0.93)	1.30	( 1.01)	1.25	( 1.09)
15年 5月	9.4	11.2	▲ 2.2	11.3	▲ 1.3	0.93	( 0.75)	0.83	( 0.75)	0.92	( 0.79)	0.88	( 0.76)
6月	5.0	▲ 0.7	15.5	8.0	41.2	0.90	( 0.79)	0.91	( 0.79)	0.94	( 0.77)	1.02	( 0.79)
7月	▲ 1.1	▲ 1.7	11.2	▲ 5.3	11.0	0.96	( 0.83)	0.99	( 0.80)	0.96	( 0.82)	1.03	( 0.87)
8月	4.0	1.4	▲ 5.2	13.0	▲ 1.3	0.93	( 0.83)	1.03	( 0.85)	1.00	( 0.89)	1.06	( 0.93)
9月	▲ 2.6	▲ 10.3	▲ 8.7	8.6	44.1	0.96	( 0.88)	0.99	( 0.90)	1.07	( 0.96)	1.20	( 1.00)
10月	1.9	7.3	23.2	▲ 12.3	▲ 5.8	0.98	( 0.89)	0.93	( 0.87)	1.03	( 0.98)	1.13	( 1.02)
11月	6.0	8.9	0.5	▲ 2.4	24.7	1.00	( 0.88)	0.94	( 0.83)	0.99	( 1.00)	1.15	( 0.92)
12月	11.7	8.6	0.0	24.5	8.9	1.00	( 0.86)	0.93	( 0.82)	1.00	( 0.97)	1.00	( 0.98)
16年 1月	▲ 0.7	3.7	▲ 2.1	▲ 5.4	▲ 14.0	0.99	( 0.88)	0.89	( 0.83)	1.00	( 0.94)	0.99	( 0.96)
2月	6.8	6.6	▲ 1.7	7.5	19.0	1.04	( 0.92)	0.94	( 0.96)	0.98	( 0.95)	1.00	( 1.01)
3月	4.1	2.5	4.1	7.5	6.2	1.01	( 0.94)	0.87	( 0.79)	0.94	( 0.91)	0.98	( 0.91)
4月	1.8	9.6	2.0	▲ 10.6	▲ 15.6	0.97	( 0.90)	0.92	( 0.81)	0.88	( 0.88)	0.87	( 0.81)
5月	5.5	7.4	24.9	▲ 6.5	22.6	1.00	( 0.93)	0.97	( 0.83)	0.91	( 0.92)	0.97	( 0.88)
6月	10.8	10.6	7.2	15.6	2.4	1.07	( 0.90)	1.05	( 0.91)	0.96	( 0.94)	1.09	( 1.02)
7月	4.8	2.0	20.6	12.8	▲ 13.2	1.09	( 0.96)	1.18	( 0.99)	1.08	( 0.96)	1.16	( 1.03)
8月	11.5	17.7	15.6	▲ 2.2	19.5	1.05	( 0.93)	1.20	( 1.03)	1.16	( 1.00)	1.17	( 1.06)
9月	12.8	16.2	▲ 1.1	17.1	▲ 10.9	1.06	( 0.96)	1.18	( 0.99)	1.23	( 1.07)	1.17	( 1.20)
10月	▲ 1.5	▲ 8.5	15.7	14.3	▲ 5.8	1.01	( 0.98)	1.32	( 0.93)	1.28	( 1.03)	1.19	( 1.13)
11月	13.0	7.1	24.8	16.6	37.1	1.00	( 1.00)	1.30	( 0.94)	1.29	( 0.99)	1.32	( 1.15)
12月	0.7	▲ 3.3	▲ 9.7	13.2	▲ 2.7	0.96	( 1.00)	1.26	( 0.93)	1.33	( 1.00)	1.26	( 1.00)
17年 1月	8.6	▲ 3.0	76.3	14.0	14.3	0.92	( 0.99)	1.29	( 0.89)	1.33	( 1.00)	1.22	( 0.99)
2月	▲ 2.5	▲ 4.8	▲ 20.2	6.9	7.2	0.94	( 1.04)	1.11	( 0.94)	1.23	( 0.98)	1.14	( 1.00)
直近月	人	人	人	人	人	倍		倍		倍		倍	
実数	4,069	2,323	316	1,101	329	0.94		1.11		1.23		1.14	
(前年同月)	( 4,173)	( 2,440)	( 396)	( 1,030)	( 307)	( 1.04)		( 0.94)		( 0.98)		( 1.00)	
資料出所	旭川・稚内・北見・網走公共職業安定所												

前年比・%

	雇用保険被保険者数(月末時点)				
		旭川	稚内	北見	網走
15/3月	0.5	0.9	▲ 1.5	0.1	0.5
16/3月	0.8	1.3	▲ 1.7	0.5	0.1
15年 9月	0.4	1.2	▲ 1.9	▲ 0.1	▲ 1.2
12月	0.2	0.9	▲ 2.0	▲ 0.3	▲ 1.0
16年 3月	0.8	1.3	▲ 1.7	0.5	0.1
6月	▲ 0.1	▲ 0.0	▲ 1.2	0.4	▲ 0.5
9月	▲ 0.4	▲ 0.3	▲ 2.0	0.2	▲ 1.2
12月	▲ 0.6	▲ 1.2	▲ 0.6	0.7	▲ 0.9
15年 5月	0.5	1.2	▲ 2.5	0.0	▲ 0.4
6月	0.5	1.4	▲ 2.6	0.1	▲ 1.1
7月	0.2	1.0	▲ 2.1	▲ 0.3	▲ 1.2
8月	0.2	0.8	▲ 1.7	▲ 0.1	▲ 1.0
9月	0.4	1.2	▲ 1.9	▲ 0.1	▲ 1.2
10月	0.3	1.0	▲ 2.2	▲ 0.1	▲ 0.7
11月	0.4	1.1	▲ 3.1	▲ 0.0	▲ 0.6
12月	0.2	0.9	▲ 2.0	▲ 0.3	▲ 1.0
16年 1月	0.3	0.8	▲ 1.4	0.1	▲ 1.0
2月	0.5	1.1	▲ 1.6	+0.0	▲ 1.1
3月	0.8	1.3	▲ 1.7	0.5	0.1
4月	0.5	1.1	▲ 2.3	0.4	▲ 1.0
5月	0.2	0.3	▲ 1.4	0.7	▲ 0.6
6月	▲ 0.1	▲ 0.0	▲ 1.2	0.4	▲ 0.5
7月	+ 0.0	0.3	▲ 2.1	0.5	▲ 1.0
8月	▲ 0.2	▲ 0.0	▲ 2.2	0.3	▲ 1.2
9月	▲ 0.4	▲ 0.3	▲ 2.0	0.2	▲ 1.2
10月	▲ 0.6	▲ 0.6	▲ 2.3	0.2	▲ 1.7
11月	▲ 0.5	▲ 0.6	▲ 0.8	0.1	▲ 1.4
12月	▲ 0.6	▲ 1.2	▲ 0.6	0.7	▲ 0.9
17年 1月	0.5	+ 0.0	0.6	1.6	0.2
2月	0.9	0.4	0.8	2.3	0.9
直近月	人	人	人	人	人
実数	176,301	105,903	12,131	42,892	15,375
(前年同月)	( 174,723)	( 105,516)	( 12,035)	( 41,933)	( 15,239)
資料出所	旭川・稚内・北見・網走公共職業安定所				

前年比・%

	企業倒産	
	件数	金額
14年度	▲ 14.3	▲ 65.9
15年度	▲ 2.1	2.3倍
16年度	23.4	▲ 49.6
15年 7-9月	▲ 25.0	▲ 48.0
10-12月	11.1	2.3倍
16年 1-3月	9.1	3.5倍
4-6月	▲ 31.3	▲ 89.5
7-9月	0.0	▲ 17.5
10-12月	2.3倍	97.9
17年 1-3月	25.0	▲ 77.6
15年 5月	0.0	20.6倍
6月	▲ 12.5	3.5倍
7月	50.0	73.2
8月	0.0	▲ 53.9
9月	皆減	皆減
10月	25.0	9.2倍
11月	0.0	▲ 28.9
12月	0.0	▲ 16.7
16年 1月	▲ 60.0	3.6倍
2月	50.0	22.8倍
3月	2.0倍	76.6
4月	0.0	43.7
5月	0.0	▲ 96.7
6月	▲ 71.4	▲ 92.1
7月	▲ 33.3	▲ 13.4
8月	▲ 33.3	▲ 69.9
9月	皆増	皆増
10月	▲ 20.0	▲ 48.7
11月	33.3	▲ 55.2
12月	7.5倍	62.5倍
17年 1月	50.0	▲ 89.3
2月	▲ 33.3	▲ 94.2
3月	2.0倍	▲ 53.8
直近月	件	百万円
実数	8	728
(前年同月)	( 4)	( 1,577)
資料出所	帝国データバンク 旭川・北見支店	

5.金融関連

	表面預金 (末残)	貸出金 (末残)	旭川市内銀行等貸出約定平均金利(月末)						
			総合		短期		長期		
			%	%ポイント	%	%ポイント	%	%ポイント	
	前年比・%	前年比・%							
15/3月	0.8	1.1	1.534	▲ 0.091	1.326	▲ 0.032	1.607	▲ 0.112	
16/3月	1.1	0.2	1.443	▲ 0.091	1.290	▲ 0.036	1.503	▲ 0.104	
17/3月	2.1	0.2	1.318	▲ 0.125	1.194	▲ 0.096	1.365	▲ 0.138	
15/9月	1.6	1.3	1.490	▲ 0.018	1.337	0.001	1.544	▲ 0.020	
12月	1.3	0.6	1.471	▲ 0.019	1.313	▲ 0.024	1.530	▲ 0.014	
16/3月	1.1	0.2	1.443	▲ 0.028	1.290	▲ 0.023	1.503	▲ 0.027	
6月	0.8	0.4	1.399	▲ 0.044	1.246	▲ 0.044	1.453	▲ 0.050	
9月	1.1	0.9	1.376	▲ 0.023	1.242	▲ 0.004	1.426	▲ 0.027	
12月	1.5	1.2	1.342	▲ 0.034	1.192	▲ 0.050	1.398	▲ 0.028	
17/3月	2.1	0.2	1.318	▲ 0.024	1.194	0.002	1.365	▲ 0.033	
15年 5月	1.3	1.3	1.530	▲ 0.009	1.358	0.022	1.584	▲ 0.020	
6月	1.6	1.7	1.508	▲ 0.022	1.336	▲ 0.022	1.564	▲ 0.020	
7月	1.4	1.6	1.503	▲ 0.005	1.362	0.026	1.552	▲ 0.012	
8月	1.1	1.3	1.504	0.001	1.383	0.021	1.547	▲ 0.005	
9月	1.6	1.3	1.490	▲ 0.014	1.337	▲ 0.046	1.544	▲ 0.003	
10月	2.1	1.6	1.490	0.000	1.350	0.013	1.540	▲ 0.004	
11月	1.2	0.8	1.486	▲ 0.004	1.356	0.006	1.536	▲ 0.004	
12月	1.3	0.6	1.471	▲ 0.015	1.313	▲ 0.043	1.530	▲ 0.006	
16年 1月	1.4	1.0	1.470	▲ 0.001	1.329	0.016	1.523	▲ 0.007	
2月	0.9	0.8	1.463	▲ 0.007	1.313	▲ 0.016	1.518	▲ 0.005	
3月	1.1	0.2	1.443	▲ 0.020	1.290	▲ 0.023	1.503	▲ 0.015	
4月	1.8	0.9	1.433	▲ 0.010	1.274	▲ 0.016	1.489	▲ 0.014	
5月	1.0	0.3	1.409	▲ 0.024	1.256	▲ 0.018	1.462	▲ 0.027	
6月	0.8	0.4	1.399	▲ 0.010	1.246	▲ 0.010	1.453	▲ 0.009	
7月	1.6	0.8	1.393	▲ 0.006	1.250	0.004	1.443	▲ 0.010	
8月	1.3	0.8	1.390	▲ 0.003	1.265	0.015	1.435	▲ 0.008	
9月	1.1	0.9	1.376	▲ 0.014	1.242	▲ 0.023	1.426	▲ 0.009	
10月	1.2	0.5	1.377	0.001	1.267	0.025	1.417	▲ 0.009	
11月	1.5	1.1	1.368	▲ 0.009	1.261	▲ 0.006	1.406	▲ 0.011	
12月	1.5	1.2	1.342	▲ 0.026	1.192	▲ 0.069	1.398	▲ 0.008	
17年 1月	1.5	0.6	1.346	0.004	1.226	0.034	1.390	▲ 0.008	
2月	2.0	0.8	1.339	▲ 0.007	1.222	▲ 0.004	1.384	▲ 0.006	
3月	2.1	0.2	1.318	▲ 0.021	1.194	▲ 0.028	1.365	▲ 0.019	
直近月 実数 (前年同月)	百万円 3,307,197 ( 3,240,618)	百万円 1,497,652 ( 1,494,089)	% 1.318 ( 1.443)		% 1.194 ( 1.290)		% 1.365 ( 1.503)		
資料出所	日本銀行旭川事務所								

注1) 13年3月、14/3月、14/7月、16/3月に表面預金(末残)および貸出金(末残)対象先の変動有。13年3月以降は、前年同月末残を変動後で再集計のうえ前年比を算出。

注2) 貸出約定平均金利は、14年6月より一部金融機関集計店舗数変更。14年6月以降は、前月(期)分を店舗数変更後のベースで再集計のうえ前期差算出。

	銀行券		手形交換高	取引停止処分 前年比・%
	受入高	払出高		
	14年度	▲ 25.6		
15年度	▲ 12.5	8.2	▲ 11.3	▲ 24.2
16年度	20.8	▲ 4.5	▲ 5.6	▲ 24.0
15年 7-9月	▲ 1.5	16.6	▲ 7.0	注1) -
10-12月	▲ 22.8	▲ 3.4	▲ 6.9	50.0
16年 1-3月	▲ 12.3	12.6	▲ 14.2	40.0
4-6月	▲ 3.4	5.9	▲ 7.9	83.3
7-9月	14.3	▲ 3.6	▲ 6.2	注2) -
10-12月	62.9	▲ 7.0	▲ 3.5	0.0
17年 1-3月	24.4	▲ 13.1	▲ 4.8	▲ 28.6
15年 5月	▲ 16.1	4.2	▲ 10.4	注3) ▲ 100.0
6月	▲ 8.3	8.9	▲ 8.7	注4) ▲ 100.0
7月	▲ 1.4	12.2	▲ 9.0	注5) -
8月	3.3	12.8	9.2	注6) -
9月	▲ 6.5	25.7	▲ 18.2	注7) -
10月	▲ 34.7	▲ 6.5	▲ 17.4	注8) ▲ 100.0
11月	▲ 19.4	▲ 1.3	33.1	注9) -
12月	▲ 10.2	▲ 2.8	▲ 21.4	注10) -
16年 1月	▲ 9.0	12.3	▲ 15.7	50.0
2月	▲ 24.4	15.6	4.0	4.0倍
3月	▲ 6.8	10.3	▲ 26.9	注11) ▲ 100.0
4月	▲ 14.4	9.2	▲ 22.7	33.3
5月	13.0	18.9	18.4	注12) -
6月	▲ 15.2	▲ 6.0	▲ 16.0	注13) -
7月	▲ 28.9	▲ 0.6	▲ 25.0	注14) -
8月	32.1	4.7	11.9	注15) ▲ 100.0
9月	56.2	▲ 14.9	▲ 6.1	注16) -
10月	42.3	1.4	6.8	注17) -
11月	50.8	▲ 4.9	▲ 15.6	▲ 66.7
12月	2.0倍	▲ 11.6	▲ 0.3	注18) -
17年 1月	7.7	▲ 6.3	8.8	66.7
2月	56.0	▲ 8.7	▲ 19.4	注19) ▲ 100.0
3月	35.7	▲ 20.4	▲ 1.3	注20) -
直近月 実数 (前年同月)	百万円 4,668 ( 3,439)	百万円 11,567 ( 14,539)	百万円 31,689 ( 32,104)	枚 0 ( 0)
資料出所	日本銀行旭川事務所		札幌銀行協会(道北7手形交換所)	

注1) 14年7-9月の取引停止処分枚数は0。  
 注2) 16年7-9月の取引停止処分枚数は0。  
 注3) 15年5月の取引停止処分枚数は0。  
 注4) 15年6月の取引停止処分枚数は0。  
 注5) 15年7月、14年7月の取引停止処分枚数は0。  
 注6) 14年8月の取引停止処分枚数は0。  
 注7) 15年9月、14年9月の取引停止処分枚数は0。  
 注8) 15年10月の取引停止処分枚数は0。  
 注9) 14年11月の取引停止処分枚数は0。  
 注10) 15年12月、14年12月の取引停止処分枚数は0。  
 注11) 16年3月の取引停止処分枚数は0。  
 注12) 16年5月、15年5月の取引停止処分枚数は0。  
 注13) 15年6月の取引停止処分枚数は0。  
 注14) 16年7月、15年7月の取引停止処分枚数は0。  
 注15) 16年8月の取引停止処分枚数は0。  
 注16) 16年9月、15年9月の取引停止処分枚数は0。  
 注17) 15年10月の取引停止処分枚数は0。  
 注18) 15年12月の取引停止処分枚数は0。  
 注19) 17年2月の取引停止処分枚数は0。  
 注20) 17年3月、16年3月の取引停止処分枚数は0。

	6.その他	
	貨物輸送量	電力消費量
14年度	1.0	▲ 3.1
15年度	0.5	▲ 3.0
16年度	n.a.	▲ 5.5
15年 7-9月	▲ 3.1	▲ 2.8
10-12月	2.8	▲ 2.7
16年 1-3月	5.1	▲ 0.9
4-6月	1.4	▲ 4.2
7-9月	▲ 7.0	▲ 6.8
10-12月	1.3	▲ 4.1
17年 1-3月	n.a.	▲ 6.7
15年 5月	▲ 8.5	▲ 5.4
6月	▲ 4.2	▲ 6.0
7月	▲ 7.2	▲ 2.5
8月	3.1	▲ 2.5
9月	▲ 4.3	▲ 3.4
10月	3.3	▲ 3.2
11月	4.2	▲ 2.5
12月	0.2	▲ 2.5
16年 1月	2.3	▲ 4.7
2月	6.5	▲ 3.2
3月	6.6	6.5
4月	2.2	▲ 3.9
5月	12.5	▲ 4.4
6月	▲ 8.3	▲ 4.2
7月	▲ 8.3	▲ 7.2
8月	▲ 6.4	▲ 9.1
9月	▲ 6.6	▲ 4.0
10月	▲ 3.1	▲ 7.9
11月	5.2	▲ 6.0
12月	3.4	1.1
17年 1月	▲ 7.1	▲ 2.9
2月	▲ 7.3	▲ 6.7
3月	n.a.	▲ 11.1
直近月 実数 (前年同月)	千トン 545 ( 588)	千KWH 420,607 ( 473,023)
資料出所	日本銀行 旭川事務所	北海道電力

## 7.道北地域短観(2017年3月調査結果)

▽業況判断D.I. 「良い」-「悪い」回答社数構成比・%ポイント

		全産業		
			製造業	非製造業
10年	3月	▲ 27	▲ 9	▲ 32
	6月	▲ 25	0	▲ 30
	9月	▲ 23	9	▲ 32
	12月	▲ 29	▲ 30	▲ 29
11年	3月	▲ 34	▲ 20	▲ 38
	6月	▲ 33	10	▲ 43
	9月	▲ 46	0	▲ 58
	12月	▲ 34	0	▲ 42
12年	3月	▲ 29	▲ 20	▲ 32
	6月	▲ 8	▲ 20	▲ 6
	9月	▲ 9	▲ 30	▲ 3
	12月	▲ 11	▲ 20	▲ 8
13年	3月	▲ 9	0	▲ 11
	6月	5	10	2
	9月	18	20	17
	12月	21	10	24
14年	3月	17	10	18
	6月	5	0	6
	9月	7	10	6
	12月	4	18	0
15年	3月	▲ 4	27	▲ 14
	6月	13	27	8
	9月	8	9	8
	12月	6	9	5
16年	3月	2	18	▲ 3
	6月	8	0	11
	9月	17	40	11
	12月	14	40	8
17年	3月	12	40	5
	6月<予>	10	30	5
資料出所		日本銀行旭川事務所		

(注)14年9月以前は調査対象企業見直し前の旧ベース、14年12月以降は見直し後の新ベース。

## ▽事業計画

前年度比・%

	売上高	経常利益	当期純利益	設備投資額
10年度	+0.9	-4.2	+38.3	+9.3
11年度	+1.6	+2.1	赤字転化	+14.4
12年度	-2.7	-21.1	黒字転化	+28.7
13年度	+16.5	2.3倍	5.9倍	+71.7
14年度	-4.3	-47.4	-57.0	+97.6
15年度	+1.0	+70.2	2.2倍	-69.0
16年度実績見込	+0.3	+21.9	+33.7	-10.2
17年度計画	-1.3	-5.2	+3.2	-7.8
資料出所		日本銀行旭川事務所		

(注)13年度以前は調査対象企業見直し前の旧ベース。